REQUERIMENTO Nº 098/17

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o Plenário, seja encaminhado ofício

ao Dr. Sebastião Misiara, Presidente da UVESP (União dos Vereadores do Estado de São

Paulo), solicitando do mesmo que estude a possibilidade dessa conceituada entidade realizar,

em nosso município, um seminário regional sobre “Alternativas de Desenvolvimento”, a ser

oferecido em parceria com a AMNAP – Associação dos Municípios da Nova Alta Paulista.

Outrossim, informamos ao respeitável Presidente da UVESP, Dr.

Sebastião Misiara que, nesse seminário, poderão ser desenvolvidos temas de enorme

relevância para os municípios integrantes da AMNAP, entre os quais: Estatuto das Cidades,

Plano Diretor Municipal, Lei de Responsabilidade Fiscal, Papel do Vereador, Papel das

ONGs etc, pois temos a certeza que a realização de um evento dessa envergadura poderá

possibilitar o surgimento de novas propostas e projetos de desenvolvimento para os nossos

municípios, gerando novas oportunidades de emprego e renda, proporcionando alternativas

para promover o progresso e o crescimento econômico e social desta Região do Estado de São

Paulo.

Plenário Vereador José Ikeda, 17 de abril de 2017.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador